
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 1  / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 
 
Decreto Dirigenziale n. 593 del 30 dicembre 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE TERZIARIO SETTORE SVILUPPO E 
PROMOZIONE TURISMO - POR Campania 2000-2006. Mis 4.7 . Approvazione bando e avviso di gara per 
l’affidamento della realizzazione dell’Osservatorio del Turismo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Visti: 
-  il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni dell’Italia Obiettivo 1, approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2000) del 1 agosto 2000; 
-  la decisione della Commissione Europea n CE (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 con cui è stato approvato 

il P.O.R. Campania 2000-2006, pubblicato sul B.U.R.C. numero speciale del 07/09/00; 
-  il testo coordinato del Complemento di Programmazione approvato con D.G.R.C. n. 3937 del 30/08/02; 
-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1885 del 22 ottobre 2004 con la quale è stato approvato 

l’Adattamento del Complemento di Programmazione, a seguito della revisione di metà periodo del 
testo del POR; 

-  il quarto testo coordinato del Complemento di Programmazione approvato con D.G.R.C. n. 846 del 
08/07/05. 

 
Premesso che: 
-  la Giunta regionale della Campania ha stabilito, con deliberazione n. 5247 del 12/10/01, le “Linee 

guida dei Progetti Integrati”; 
-  la Giunta Regionale con delibera n. 178 del 13/02/04 ha preso atto del parere del NVVIP e ha 

approvato il Progetto Integrato “Agro Monti Picentini”; 
-  tale Progetto Integrato prevede la realizzazione dell’intervento “Osservatorio Turistico Regionale”, a 

titolarità regionale, per una spesa di euro 400.000,00 a valere sulla Mis. 4.7 del P.O.R Campania 2000-
2006; 

-  la Giunta Regionale ha identificato, con Delibera n. 557/2002 il Progetto Integrato “Penisola 
Sorrentino-Amalfitana”; 

-  tale Progetto Integrato prevede la realizzazione dell’intervento “Osservatorio Turistico Regionale”, a 
titolarità regionale, per una spesa di euro 400.000 a valere sulla Mis. 4.7 del P.O.R Campania 2000-
2006; 

-  la Giunta Regionale ha identificato, con Delibera n. 5564/2001 il Progetto Integrato “Piana del Sele”; 
-  tale Progetto Integrato prevede la realizzazione dell’intervento “Osservatorio Turistico Regionale”, a 

titolarità regionale, per una spesa di euro 200.000 a valere sulla Mis. 4.7 del P.O.R Campania; 
-  la Giunta Regionale ha identificato, con Delibera n. 6803/2001 il Progetto Integrato “Pietrelcina”; 
-  tale Progetto Integrato prevede la realizzazione dell’intervento “Osservatorio sul Turismo”, a titolarità 
 regionale, per una spesa di euro 800.000 a valere sulla Mis. 4.7 del P.O.R Campania. 
 
Preso atto che: 
-  la mis. 4.7 prevede lo svolgimento di attività di analisi e studio e attività di indagine e monitoraggio 

del sistema turistico (osservatorio del turismo: domanda, offerta, soddisfazione, qualità, ecc.), a 
supporto della programmazione del settore; 

-  nell’ambito dei progetti “Piana del Sele”, “Penisola Sorrentino-Amalfitana”, “Agro Monti Picentini” e 
“Pietrelcina” sopra specificati, si è stabilito di far convergere le risorse finanziarie di ciascuno dei 
progetti inerenti l’Osservatorio sul Turismo; 

-  il complesso delle risorse per la realizzazione dell’"Osservatorio Regionale sul Turismo" appostate sui 
progetti sopra specificati ammontano a complessivi euro 1.800.000,00; 

-  la Giunta Regionale della Campania ha approvato, con Delibera n. 1803 del 30/09/04, l’istituzione di 
una Commissione per la predisposizione del bando di gara e capitolato relativi all’attuazione delle 
“Linee Guida per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania”, per quanto attiene la realizzazione 
dell’"Osservatorio Regionale del Turismo; 

-  tale Commissione è stata istituita con Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 757 del 17/12/04; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 2  / 3 

-  la Commissione ha svolto l’incarico per il quale è stata istituita ed ha trasmesso al Responsabile della 
Mis. 4.7 il bando di gara e il capitolato per “l’affidamento delle attività di progettazione e 
implementazione dell’”Osservatorio del turismo della Regione Campania" a valere sulla misura 4.7 del 
POR Campania 2000-2006" con nota protocollata al n. 2005.0147966 in data 18/02/05; 

-  la Giunta della Regione Campania con delibera n. 300 del 04/03/05 ha approvato il suddetto 
capitolato. 

 
Considerato che: 
- il Settore Sviluppo e Promozione Turismo sta realizzando un’azione di verifica e monitoraggio della 

coerenza degli interventi finanziati dal POR Campania 2000-2006 con le attività programmate, 
realizzate ed in corso di realizzazione nella Regione Campania nell’ambito turistico; 

-  si è reso opportuno effettuare le necessarie verifiche in merito ai documenti di gara licenziati dalla 
Commissione al fine di assicurare il coordinamento e l’integrazione delle azioni di promozione, studio e 
analisi da affidare mediante la procedura di gara in oggetto con il complesso delle iniziative di 
marketing e promozione programmate o in corso di realizzazione da parte della Regione in attuazione 
del POR Campania 2000-2006, comprese le iniziative risultanti dalla progettazione integrata (PI e PIT); 

-  da tali verifiche si è palesata l’esigenza: 
1. di apportare le necessarie modifiche ed integrazioni al capitolato già approvato con delibera 

300/2005 al fine di inserire in modo omogeneo le attività oggetto del presente appalto nel 
complesso delle attività di promozione a valere sulla misura 4.7 del POR Campania 2000-2006; 

2. di estendere il contenuto del servizio all’intero territorio regionale; 
3. di rimodulare la disciplina di gara dando luogo, anche al fine di una maggiore semplificazione delle 

procedure concorsuali, ad una distinzione tra la parte normativa e parte 
prestazionale/contrattuale. 

 
Atteso che: 
- con D.G.R.C. n. 1987 del 23 dicembre 2005 si è proceduto: 
1. a modificare ed integrare il capitolato di gara per l’affidamento della realizzazione dell’"Osservatorio 

Turistico Regionale"; 
2. ad approvare il disciplinare che regola il relativo procedimento di gara per pubblico incanto ex art. 6 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 157/95 da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

3. ad approvare il quadro economico dell’intervento stimato complessivamente in euro 1.850.000,00; 
4. a demandare al Dirigente del Settore Promozione e Sviluppo Turismo l’adozione di tutti gli atti relativi 

al procedimento di gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto: 
-  approvare il bando di gara relativo alla realizzazione dell’"Osservatorio del turismo della Regione 

Campania" nel testo ivi allegato da pubblicare sulla GUCE e sulla GURI; 
-  approvare l’ avviso di bando di gara da pubblicare, ai sensi della vigente normativa, su due quotidiani 

adiffusione nazionale e uno a maggiore diffusione regionale nel testo allegato 
 
Visti: 
-  la legge regionale n. 16 dell’11 agosto 2005 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Campania per l’anno finanziario 2005 e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007, pubblicata sul 
BURC n. 40 del 18 agosto 2005; 

-  la D.G.R.C. n. 1147 del 07/09/05 di approvazione del bilancio gestionale per l’E.F. 2005; 
-  la delibera n. 3466 del 03/06/2000, “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
-  la circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore al Personale; 
-  la D.G.R.C. n. 692 del 10/06/05 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott. Giuseppe 

Carannante di Coordinatore dell’AGC 13 e Dirigente del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo”; 
-  la D.G.R.C. n. 1200 del 23/09/05 di nomina del Responsabile della Misura 4.7. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente pro-tempore del Servizio 01-Responsabile della Misura 
4.7 e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Servizio 
medesimo. 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 3  / 3 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
- di approvare il bando di gara relativo alla realizzazione dell’"Osservatorio del turismo della Regione 

Campania" da pubblicare sulla GUCE e sulla GURI, nei testi allegati al presente provvedimento; 
- di approvare l’avviso di bando di gara da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e uno a 

maggiore diffusione regionale nel testo allegato; 
- di disporre che al bando e all’avviso venga data diffusione nelle forme e con le modalità di cui all’art. 

8 del D.Lgs. 157/95 e successive modificazioni e integrazioni; 
- di inviare al Settore Provveditorato ed Economato il bando di gara e l’avviso, allegati al presente atto, 

per la pubblicazione del bando sulla GURI e dell’avviso su due quotidiani a carattere nazionale e sul 
quotidiano avente particolare diffusione nella regione Campania; 

- di impegnare a favore del Provveditore Economo la somma complessiva di euro 2.069,60 a valere sulla 
UPB 22.79.217 capitolo 2203 Bilancio di previsione 2005 per la pubblicazione sulla GURI di cui al punto 
precedente, precisando che il 50%, pari ad euro 1.034,80 (milletrentaquattro/80 euro), rappresenta la 
quota di finanziamento UE, il 35%, pari ad euro 724,36 (settecentoventiquattro/36), rappresenta la 
quota di cofinanziamento dello Stato, ed il 15%, pari ad euro 310,44 (trecentodieci/44), rappresenta la 
quota di cofinanziamento Regionale; 

- di imputare le spese necessarie alla pubblicazione degli avvisi di gara sulle risorse del POR Campania 
2000-2006 mis. 4.7; 

- di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Rosa Maria Sciotto, dirigente pro-tempore del 
Servizio 01; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Provveditorato ed Economato per quanto di 
competenza; 

- disporre l’invio di copia del presente atto all’Assessore regionale al Turismo e Beni Culturali, per 
opportuna conoscenza, al Settore Entrate e Spese, al Dipartimento dell’Economia, al Servizio 
comunicazione integrata del POR, all’Autorità di Pagamento, al Servizio Registrazione Atti Monocratici 
Archiviazione Decreti Dirigenziali - del Settore Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta per i 
successivi adempimenti, Stampa, Documentazione ed Informazione, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

Avv. Giuseppe Carannante 
 
 
 


